RETIFICAÇÃO  DO EDITAL Nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.015935/2023-38
DOCUMENTO SEI Nº 2278223

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado
no DOU nº 111, de 14/6/2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e posteriores; em conformidade com o Decreto nº 9.739, de 28/3/2019,
e posteriores; e em conformidade com a Constituição Federal/1988 e demais disposições atinentes à
matéria, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO DO ANEXO II DO EDITAL Nº 21/2024/REIT -
CEA/IFRO (SEI nº 2265045), de 11/4/2024, publicado no DOU nº 71, de 12/4/2024, Seção 3, págs. 54-
69 (SEI nº 2271601), que rege o CONCURSO PÚBLICO, para provimento, em caráter efetivo, do
cargo/área de TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ‒ TAE , sob o regime estatutário,
observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e posteriores, e do  Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, estruturado pela Lei nº 11.091, de 12/1/2005, e posteriores, de
acordo com o que segue.

ONDE SE LÊ:

ANEXOS
EDITAL Nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI Nº 2265045), DE 11 DE ABRIL DE 2024

(...)
ANEXO II – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA

(...)
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

NÍVEL SUPERIOR
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

(...)
‒ CARGOS 416 A 420: MÉDICO VETERINARIO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Semiologia, métodos diagnósticos, terapia

clínica e cirúrgica das enfermidades do sistema digestório de grandes animais. Semiologia, métodos
diagnósticos, terapia clínica e cirúrgica das enfermidades do sistema respiratório de grandes
animais. Semiologia, métodos diagnósticos, terapia clínica e cirúrgica das enfermidades do sistema
cardiovascular de grandes animais. Semiologia, métodos diagnósticos, terapia clínica e cirúrgica
das enfermidades do sistema urinário de grandes animais. Semiologia, métodos diagnósticos, terapia
clínica e cirúrgica das enfermidades do sistema locomotor de grandes animais. Semiologia, métodos
diagnósticos, terapia clínica e cirúrgica das enfermidades do sistema nervoso de grandes animais.
Abordagem clínica de doenças carenciais e metabólicas em grandes animais. Abordagem clínico-
cirúrgica das dermatopatias em grandes animais. Abordagem clínico-cirúrgica das oftalmopatias em
grandes animais. Métodos de contenção físicos e químicos em grandes animais. Produção animal.
Toxicologia veterinária. Zoonoses de importância em saúde pública. Controle higiênico-sanitário
dos matadouros, estabelecimentos produtores e comerciais de alimentos de origem animal.
Esterilização e desinfecção por meios físicos e químicos. Técnicas de coleta de material para exames

Retificação do Edital nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (2278223)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/d9739.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2005/Lei/L11091.htm

histopatológicos, microbiológicos e toxicológicos. Saneamento e Epidemiologia. Manejo sanitário
de bovinos, caprinos, ovinos e suínos. Fisiopatologia da reprodução. Obstetrícia veterinária.
Diagnóstico por imagem em veterinária. Anestesiologia em pequenos animais
veterinários. Alimentação e nutrição animal. Bovinocultura. Caprinocultura e ovinocultura.
Suinocultura. Neonatologia bovina, caprina, ovina e suína. Medicina veterinária preventiva e saúde
pública. Defesa sanitária animal. Ética profissional.

(...)

LEIA-SE:

ANEXOS
EDITAL Nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI Nº 2265045), DE 11 DE ABRIL DE 2024

(...)
ANEXO II – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA

(...)
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

NÍVEL SUPERIOR
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

(...)
‒ CARGOS 416 A 420: MÉDICO VETERINARIO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS : Anatomia e Fisiologia dos animais domésticos.

Patologia animal. Clínica e cirurgia de animais silvestres e exóticos. Semiologia Veterinária.
Fisiopatologia da reprodução e obstetrícia em animais de companhia. Epidemiologia veterinária e
Saúde Pública. Diagnóstico e tratamento clínico dos diferentes sistemas: neurologia,
endocrinologia, cardiologia, nefrologia, dermatologia, oftalmologia, sistema músculo esquelético,
gastrenterologia; oncologia; geriatria; pediatria; emergências. Nutrição clínica de pequenos
animais. Medicação pré-anestésica, anestesia injetável, inalatória, anestesia e analgesia local e
regional. Laboratório Clínico Veterinário e intepretação de exames. Diagnóstico por imagem e
técnicas radiológicas: avaliação e interpretação de exames radiográficos, ultrassonográficos e
eletrocardiográficos aplicados a veterinária.  Técnica cirúrgica – princípios cirúrgicos de assepsia
cirúrgica, diérese, hemostasia e síntese; cirurgias abdominais, torácicas, pélvicas, de glândula
mamária, oftálmicas, odontológicas, ortopédica e traumatologia; cuidados pós-operatórios;
manutenção do equilíbrio eletrolítico; semiologia; exames clínicos. Cuidados pré-operatórios,
diagnóstico e controle da dor. Avaliação clínico-cirúrgica. Cirurgias abdominais, torácicas,
pélvicas, de glândula mamária, oftálmicas, odontológicas, ortopédica e traumatologia. Cuidados
pós-operatórios. Farmacologia veterinária. Exames clínicos.  Avaliação e medicação pré-anestésica.
Diferentes tipos de anestesia injetável, inalatória, anestesia e analgesia local e regional – seus
fármacos, técnicas e equipamentos. Anestesia e analgesia em pacientes de risco, associados a
patologias específicas. Ressuscitação cardio-cérebro-pulmonar. Monitoração anestésica. Produção
animal. Bioestatística. Ética profissional.

(...)

As demais informações referentes ao Edital nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº

2265045), de 11/4/2024, publicado no DOU nº 71, de 12/4/2024, Seção 3, págs. 54-69 (SEI nº 2271601),
bem como sua Retificação (SEI nº 2271629), de 19/4/2024, publicada no DOU nº 77, de 22/4/2024, Seção
3, págs. 56-64 (SEI nº 2273140), permanecem inalteradas.

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Exames e Admissão ‒ CEA e
a Diretoria de Gestão de Pessoas ‒ DGP, ambas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia ‒ IFRO/Reitoria, ouvido o Instituto Nosso Rumo.

Retificação do Edital nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (2278223)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 2

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
(Assinado eletronicamente)

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA
Reitor

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 30/04/2024,
às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2278223
e o código CRC 245D1C54.

Referência: Processo nº 23243.015935/2023-38 SEI nº 2278223

Retificação do Edital nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (2278223)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação do Edital nº 21/2024/REIT - CEA/IFRO (2278223)